23 D. 34.5.13.5: *si quis autem plura in stipulatum deducat, quorum unum fieri velit, ita comprehendere debet: 'Illud aut illud fieri spondes? si nihil eorum factum erit, tantum dabis?'*. 6. *Item si pater familias in testamento ita scripserit: 'Si quis mihi filius aut filia genitur, heres mihi esto: si mihi filius aut filia heres non erit, Seius heres esto', non satis voluntatem suam declaravit, si non aliter extraneum heredem esse volet, quam si neque filius neque filia heres sit: hoc enim modo concipi oportet: 'si mihi neque filius neque filia heres erit'. Potest autem interdum superior scriptura esse necessaria, si quis, cum filium et filiam habeat, utrumque heredem instituere velit, sed sive alter heres futurus sit, extraneum miscere, sive neuter, extraneum substituere. Sed proclivior est sententia testatoris sic esse interpretanda, ut, sive filius sive filia nati ei fuerint, extraneus non admittatur, nisi specialiter hoc testator expresserit.* Petrucci, Saccoccio 2021, 156.

implicazioni ambigue di una stipulazione penale, nella quale la pena pecuniaria è subordinata, per citare letteralmente, a «non fare questo o quello»²⁴, finalmente in D. 34.5.13.5 Giuliano enuncia un vero e proprio consiglio su come concepire la *stipulatio*, qualora il disponente voglia che una sola delle attività dedotte in stipulazione venga compiuta dal promittente. Per evitare la conseguenza, non voluta, ma operante nel caso precedentemente richiamato, che la penale prenda efficacia anche nel caso in cui una sola delle due cose sia fatta, occorrerà esprimere la domanda articolandola in due frasi distinte e logicamente sequenziali: «prometti di fare quello o quello? se non sarà fatta nessuna di quelle cose, mi darai tanto?».

È questo il punto che rileva ai nostri fini, perché qui Giuliano compie l'ulteriore passo di suggerire direttamente il modo di realizzare un contenuto negoziale suscettibile di un'interpretazione non ambigua, e, dunque, a basso rischio di contenzioso²⁵.

In questo modo, egli chiude la trattazione sulla *stipulatio*, per passare a quella sull'istituzione di erede, di cui si legge nel § 6. Si tratta di una questione legata al tenore letterale dell'istituzione di erede. Il giurista è chiamato a pronunciarsi sul corretto modo di scriverla, qualora il testatore non voglia che un estraneo gli diventi erede, se non se non nel caso in cui non gli sarà erede un figlio, maschio o femmina che sia.

In questo caso, l'effetto giuridico-pratico della disposizione si gioca su una sfumatura espressiva, consistente nell'aggiungere o meno due «né» coordinati. Spiega Giuliano che la formulazione «se non mi sarà erede un figlio o una figlia, sia erede Seio», non vale ad escludere la concorrenza di un estraneo, anche

24 È quanto Giuliano espone al § 3 del medesimo frammento, cfr. Petrucci, Saccoccio 2021, 156: qualora io concepisca <la stipulazione> così: «se non sarà fatto quello o quello <sarà dato tot a titolo di penale>», si deve indagare se qualcosa non sia stato fatto; da quella <prima formulazione, riferita alla totalità>, consegue che <affinché diventi efficace la stipulazione della penale> non si faccia nessuna delle due cose; da quella <seconda formulazione, riferita ad una sola delle due cose>, consegue invece, che <affinché la stipulazione diventi efficace, non basterà che si faccia una delle due cose, ma occorrerà che> si facciano tutte e due; né in quel <primo> caso gioverà che non si faccia una delle cose, se un'altra sia stata fatta; né in questo <secondo> caso gioverà che si sia fatta una cosa, se non si faccia l'altra (3. *Utrum ita concipias stipulationem 'si illud aut illud factum non erit an hoc modo 'si quid eorum factum non erit, quae ut fierent, comprehensa sunt', hoc interest, quod, quamvis altero facto verum sit hoc aut illud vere factum esse, non ideo tamen verum erit hoc aut illud factum non esse. Nam simul ea possunt esse vera, quamvis inter se contraria sunt, quia cum significatio non ex universo, sed ex aliquo sumitur, si veri aliquid inde sit, veram efficit totam orationem: sicut e contrario duae orationes pugnantia continentes simul falsae sunt, veluti si qui liberorum partim puberes, partim impuberes decesserint, nam et hoc falsum erit omnes impuberes decessisse et illud omnes puberes decessisse. Id accidit, quia significatio sumitur ex universo, in quo si aliquid falsum est, totam orationem falsam efficit. Animadvertendum igitur est, quid sit, de quo quaeritur. Nam cum ita concipio 'si illud aut illud non fuerit', quaeri debet, an aliquid factum non sit: illius effectus hic est, ut neutrum fiat, huius autem, ut utrumque fiat: nec in illo prodest aliquid non fecisse, si aliquid factum sit, neque in hoc aliquid fecisse, si aliquid factum non sit).*

25 Scarano Ussani 1987, 188.

nell'ipotesi in cui il testatore abbia figli, dal momento che, secondo il tenore letterale della clausola, Seio diventerebbe erede insieme al figlio maschio se mancasse una femmina, e viceversa; se, invece, la volontà effettiva del testatore fosse quella di istituire l'estraneo solo nel caso in cui nessun figlio, né maschio, né femmina, gli sia erede, essa si realizzerebbe scrivendo così: «se non mi sarà erede né un figlio, né una figlia». Anche in questo caso, Giuliano passa dal piano della semplice interpretazione di una disposizione 'data', a quello, più avanzato, del suggerimento attivo.